
tasavvuf· 
İlrrli ve Akademik Araştırma Dergisi 

Ankara 2004 



 

Hazini'nin "Ciimiu,l-Mürşidin" 
Adlı Eseri Hakkında 

Dr. Seyfuddin REFİU'DDİN, Dr. Nadirhan HASAN 
Özbekistan Fenler Akademisi Alişir Nevai: Dil ve Edebiyat Enstitüsü 

Ma'luındur ki,.Hoca Ahmed-i Yesevi hazretlerinin kummş oldugu Yesevilik ta­
rikatı ve hikmet şi ir ekolü pek çok kimse tarafindan devam etti rilmişti r . Bunlardan 
biri XVI. yüzyılda yaşayan Ahmed Mahmud Hazini ei-Hisari el-Maveraünnehr'i'dir. 

Hazini'nin hayatı ve eserleri, özellikle onun .. cevtihiru '1-ebrar. ve ·Menbau '1-

ebhar- adlı eserleri hakkında makaleler ve bir kitap hazırlanmıştır. 1 Yakında bu 
ulu mutasavvıf ve mütefekkir simanın Berlin kütüphanesinde tek nüshası bulu­
nan ve müellif istinsahı diye tahmin edilen ·Cami'ul-mürşidin• adlı yeni bir ese­
riyle tanıştık. 

-Cami 'ul-mürşidin,. müellifin diğer eserleri gibi Yesevilik gayeleriyle besle­

nen tarihi, ma' rili, edebi ve menkabevi karakterdeki nadir bir eserdir. 
Farsça yazılan bu eserin hacmi 114 varak olup, güzel nesh ta'lik hattında is­

tinsah edilmiştir. Amerikalı Tasavvuf uzmanı Devin De Weese'in eser hakkında­
ki bazı fikirlerini hesaba katmazsak, bu eser ilim aleminde henüz tanınmarruştır. 2 

Hazini'nin 1594 yıl, altmış yaşında (vefatına üç sene kala) yazmış oldugu bu 
kitap dört bölümden ibaret olup dört. büyük tarikat; Hacegan (Nakşibendiyye), 

Yeseviyye, Kübreviyye ve Aşkiyye silsileleri ile onların esasçıları , pir-u kamille­
rine dair bilgiler verilir. 

Eser hamd ve na'tlarla başlamaktadır. Hülefa-i raşidinirı medhi, tasavvtıf yo­
lu ve ariflik meselelerinden de etraflıca bahs eder. 

ı Prof. Arif Osman, Hazini Cevahirati, T:ışkant Akşami, 1998, 14 Ekim; Nadirhan Hasan, 
.. Ha:t.inl'nin Hayat ve Eseri 'Hakk ında" , Ö.ı:bek Dili ve Edebiyem Dergisi, 1998, S. 1; Nadirhan Hasan . 
.. ı-ıazinl'nin 'Menbau'l-eblıar fı riyazi'l -ebrar' Adlı Eseri Hakkında'', ÖZbek Dili ve Edebiyatı, 2001, S. 
1; Ahmed Mahmud Haısini (Hay:ıtı ve Eserleri). Taşkent, 2001. 

2 Devin De Weese, "Sacred Places and Public Narmtives: The Slırine of Ahmad Yassavi in 
Hagiogmphical Traditions of the Yassav i Sufi Order, 16th· 17 th Centuries", The Muslim World, 90/ 3-

4 (Fa ll 2000), pp. 353·376. 
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2391 beyitten fazla şiir, nesr'l beyanlar, ayet-i kerimeler, hadis-i şerifler, ınu­

tasavvıtların değerli sözleri, makaleler, çeşitli menakıb ve rivayerlerden oluşan 

bu eser nazım ve nesir numunesidir. Müellif tasavvuferbabı, şeyh, mürşid, sufi, 

arif, velilerin fikir ve mi.ihlhazalarından faydalanarak iktibaslar yapar, irfanl me­

selelerin malıiyerini derin derin açıklar. 

Biı:inci bölüm, Fakriyye-Cehriyye (Yeseviyye) meşayihi hakkında olup, o 

·azjzan-ı izzet ayin ve mürşidan-ı minnet karin, silsile-i pür gulgule-i fakriyye ve 

tarika-i pür velvele-i cehriyye ki, errekeşan-i karhane-i ışk ve dilaver-i zerreve­

şan-ı Mitab-ı fakr u fena .. (53 v) diyerek Yeseviyye şeyhlerinin tarifiyle başlıyor. 

İlk bölümde Hazini Yeseviyye yolunun kanun-kaiclelerini telkin eden edip ola­

rak ulu üstadı Ahmed-i Yesevi'yi tarif u tavsif ederek: 

Yegane-i bmw.t-yi afak u seyyid alevi, 

Nişane-i dil-i uşşak Ahmed YessevL 
Be bmgab-i fena kutb-i yazdah Ahmed, 

Buzurg-t mertebe o zinde ba beka-yi adab (ebed-?). (54 v) 
(Tüm Makdaki yegane seyyid Ahmed Yesev'i hazretleri Ali evla.dından olup, aşıklar 

kalbinin nişanesidir. Fena bargahındaki on bir Ahmed içinde kunıb, mertebesi ulu ve 
edeb ile diri idD. gibi sözlerle meclhederken, Ahmed-i Yesevinin hayatı , faaliyatı 

ve tasavvufa ait fikirlerini geniş şerheder. 

Kendisi de Yesevi şeyhi olan müellif, Yesevl makamı va silsilesini ayrıca vur­

gulamaktadır. ·Sultamı'l-ma'nevi• (Yesevl) silsilesinin Yusuf Hemeelani hz. yo­

luyla Hz. Ebu Bekir Sıddlk vasıtasıyla hem de Ebu Necib Suhreverdl yoluyla Hz. 

Ali vasıtasıyla her iki taraftan Hz. Muhammed aleyhisselama dayandığını belirt­

mektedir. Eserde Yeseviyye şeyhlerinin isimleri ve kesb u karları hakkında da 

yeni bilgiler bulLınmaktaclı r. 

İkinci bölqmde Hacegan <Nakşibendiyye) tarikatı ve ıneşayihine yer ay­

rılmıştır. Hazini bu tarikatın faziletleri ve erbabiarı dogrultusunda söz ederken, 

onların yolları sıddiklik ve zevk yolu oldugunu te'kidle söylemektedir. Hacegan 

ulularından Hoca Abdulhalik Gucduvanl, Bahaudclin Nakşibencl, Hoca Ubey­

dullah Ahrar, Mahdum-i A'zam gibilerin menkabeleri ve keşf u kerametierine ol­

dukça geniş yer veri r. 

Üçüncü bölüm Kübreviyye tarikati hakkındadır. Kübreviyye meşayıhına da 

büyük hi.irmeti olan müellif bu suiGk sahibierini ·kibrit-i ahmer, kimya-yi ekber· 

gibi yüksek sıfatiada ınedhetınektedir. Necn1Uddin-i Kübra hz. tarafından kunılan 

Kübreviyye sUsilesinden Şeyh Hace Muhammed, Emir Abdullah, Şeyh Mahmud 
Mazdakanl gibi meşayihi anlatınaktadır. Aliyyu's-sani Emir Seyyid Ali Hemedanl'­

nin biltın alemi, sır ve nur konusundaki değerli görüşlerini beyan etmektedir. 
Dördüncü bölüm Aşkıyye-yi Sıdkiyye tarikatı ve erbabı hakkındaclır. Müel-
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lifin i'tirafina göre, bu sülük meşayihi zevklerinin yüksekliğinden .. sıdkiyye•, 

şevkierinin yüceliğinden ise ·Aşkıyye· diye adlandmlıruştır. Muhammed Tabs, 

üveys Karani, Beyazid Bistaml, Ebui-Hasan Harakani, Muhammed Cerin, Ebu'I­

Abbas Kassab Aınili, Ubeydullah Mihrab, Muhammed Pir, İlyas-ı Aşki, Muham­

med Sadık Keşl gibi zatlan A.şkıyye'nin önderlerinden olarak gösteriliyor. 

Müellif, kitabının te'lif sebebini izah ederken .. Bir mü'min kulun gönlünü mem­

nun etmek, onun kalbine sevinç bağışlamak ins u cinnin ibadetinden efdaldir.• (51 

v) denilen hikmetli sözü delil getirip, eserinde öğütlerin çokluğu, onu okuyucu­

ların zevk ve şevkle okuyup, yüksek değer verdiklerini fahr ile yazıyor. ·Eğer ulu 

zatlar hakkında yazmasaydım, eserimin k ıymeti olmayacaktı· diyor Hazin!. 

Pir-i Türkistan (Yesevi) tarikatının takipçileri hakkında söz ederken , Haziılı 

onların ilahi dergaha yakın veliler olduklarını söylemekle beraber, mühim bir ci­

here dikkati çekiyor: Yesevl şeyhleri pend u nasihat (öğüt) tarzında hikmet yaz­

ınakta, kendilerine has ıasavvufl, reınii-mecazl ıstılahlar kullanmakta olduk­

la rını , şu yol ile kendi fikir gayelerini ifade ettiklerini kayd eder. Süleyman Ba­

k:iJgani-Hakim Ata, Zengi Ata, Sadr Ata, Keın:ıi Aykanl, Şemseddin Özgen&, 

Şeyh Hudaydad, Hace Molla Kuh zarl, Derviş Şeyh, Molla Emin, Süleyman Gaz­

nevi Buhar!, Cemaleddin Kaşgarl, Seyyicl Mansur Buharl gibi Yesevl zevatının 

seHlhiyetlerini anlatır. Mesela, Kemal Aykanl'nin ·hikmet ve sır hazinesi· oldugu, 

Şemseddin Özgeneli'den ise hakikatlar, hikmetler miras kaldığı, onun bu konu­

cia ·ınünewer afitab· olduğu beyan ediliyor. Hatta Hace Ubeydullah Ahrar gibi 

zatın zikr-i erreden te'sirlendiğini kaydediyor. 

Hazini'nin yazdığın::ı göre, Ahmed Yesevl Türkistan'da mürşidlik ettigi çağ­

larda onun feyzinclen , ilmi ma'rifi sohbetlerinden istifade etmek için dört iklim­

den hesabsız hataik akıp gekl igi için Yesevl tekkesine ·Acem Ka'besi· denmiştir. 

Eserde rivayet edildigine göre, Hz. Yesevl'nin duası ile kıtlıktakalan Buhara'­

dan fakirlik kalkar. Yine A11mecl Yesevl ve Abdulhalik Gucduvani'nin manevi 

hizmetleri sayesinde -Kubbetu 'l-İslam· olan Buhara-i Şerif dünyada meşhur olur. 

Onların şerafetiyle Buhara'dan bid'at, dalalet ve belalar clef olur, Ehl-i Sünnet i'ti­

kaclı gelişir, ma'murculuk, feravanlık-bolluga kavuşulur. 

Hazini Hz. Muhammed (s.)'in ·Üınmetimden çıkan uJema Beni İsrail 'in pey­

gamberleri gibidir.• müjdesine ermiş zatlar olarak Maveraünnehirli evliya ve ule­

mayı misal olarak gösterir. Ana yurduna olan sevgisinden Semerkand, Buhara, 

Harezm, Taşkent va Hisar şehirlerini medheder. 

Camiul-milrşidin'in dikkate şayan daha ınüh inı bir tarafı da, onda Yeseviy­

ye ve Nakşibendiyye meşayihinin tariftı tavsitleri ile b irlikte onları eğiten ve ye­

tiştiren mukaddes şehirler hakkında etkili fikirler de yer almasıdır. Müellifin iti­

rafina göre, eğer Semerkand iman-itikad genci (hazinesi) olsa, Buhara-i Şerif 

bahr-i irfand ı r. 
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Ger Semerkand genc-i iman ast, 

Var Buhara bahr·-i üfan a.st. (66 v) 
"Senıerkancl iman hazinesi olsa, Buhara irfan denizidir." 

Bu iki beldeden bir çok arif zat yerişmiştir. ·Asrın nadiri· Ebu Hafs Kebir Bu­

hara'da, Ebul-Leys Semerkandl Semerkand'da ilm u irfan ve eserleriyle Hanefiy­

ye mezhebini geliştirmiştir. Ahmed Yesevl :ız.nin ululuğu ve bereketlerinden 

dolayı Buhara va Yesi şehirleri dünyanın .. gözü· oldu . Bu iki mübarek beldede 

iki cihan saaderi ınevcud , diye yazıyor Hazini 

Ez buzıı175-i an şah-·ı alevi, 

Hazret-i Hoca Ahmed Yesevf. 

Nurbabş- i cihaııfakı· u .fena, 

Kaddesallahu sirrtıbu ebeda. 

Hast serdar-ı evliya-yı cihan, 

Genc-i ir:frm ı+ kııtb- i Türkistan. (66 v) 

(Hazreti Ali neslinden olan Hoca Ahmed Yesevi cihana fakr-u fena nurunu sacti, onun 

kudsi sırları ebediyyen mukaddes olsun. Dünya velilerinin serdari, irfan hazinesi, Türkis­

tan kutbu idi). 

Tarik-i bactı: digertayeki kernal dthad. 

Tarik-i u ba kesir-i mcıyi viscıl dibad ... 
Taı"ik-i silsile-i u .feyzbabş-i şuı·angez, 

l11!udcım m tl-u b~tmu karhanaaş labrez. (72 v) 

(Hidayet edenin tarikatı birisine kemal yolunu gösterirse, onun yolu insanlara visal 

şarabı sunar. Yesevi silsilesi feyz verici ve insanla rı şevklendiricidir. Onun cam ve hum­

ları muridler için daima dopcloludur). Onun meclislerinde aşk şarabı sunulur. 

Tu/u.'i cami şarabaş hıu;ad ta/i'ai m.ır. 

Va/e şa. 'şa'aş şud zi ~abpara mestur. (72 v) 

<Şarab camının parlayışı sanki nur tepeliğine benzer, lakin onun parlayışından yarasa 

habersizdir. (yani bu pak yolun ziyasından gafıl insanlar habersizdir). Bunun için ise: 

Kaseki kıtbl-i fena der du ceşm-i hud mıkeşid, 

Zi aji'tab u mtth-i irı tınik-i nur nadid. (72 vJ 
(Kim gözüne fena sürmesi ni ı;ekmezse, bu nıusaffa yolun güneşi ve ay nunınu göremez). 

Hazint kamil insanl:lra uynıak lazımlığını söylerken, ·Huccetu'l-nıeşayih· Hz. 

Feriducldin Artar'ın aşağıdaki öğüdünü misal getirir: .sofileri sevmek, cennet 

anahtarıdır. Onbra kötülük eden h1nete ınüstahaktJr. .. (98 v). 

Ez vucud-i bama cihan n.u;şen. 
Her ytıke barhak-u zi bak mahzım. (100 v) 
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(Onların vucudundan cihan parlar. Onlann her biri berhak u Hak hazinesidir). 

Eserde belirtilen Ahmed Yesevi hazrederinin altmış üç yaşında yer altına gi­

rip yine 57 sene yaşadığına dair net tarih de Yesevl uzmanlan için yeni, mühim 

bir malumattır. 

Hazin1 alim, arif, aşık zatları sadece tavsif ve övmekle yetinmiyor, belki onla­

ra uyarak, her sahada onlardan .ibret alarak, onlar gibi temiz hayat geçirmeğe da­

vet ediyor: 

Pak gerdan batinat ez şekk-u zan, 
Su-i dervişan azan pes kam zan. 

Z-anki her tuhmiki dihkan keşte, 

Akibet bahrcı azcm bardeşte. 

Dar zemin-i dil mayafken tuhm-i bad, 
Ta rıaruyanad tura z -an nahl-i rad. 

Har eger kare tu baris/an şave, 
Nar eger kare anaristan şave. 

Şekk-u zannat tuhm-i kufr ast-u dalal, 
V ey azan vaktiki yahad u kemal. 
Kurb-i dervişan çıt barane bıwad, 
Ku babaı-istane bostane ravad. (70 v) 

(Batınını şüphelerden temizle, sonra dervişler tarafina adını at. Çiftçi yere nasıl tohu­
m atarsa, akibet onun meyvesini görür. Gönlün toprağına kötülük tohumunu atma, ta ki 

ondan inkar ağacı yetişmesi n. Eğer d iken ekersen, d ikenzar olur, eğer nar ekersen naris­
tan olur. Senin şek şüpheterin dal''ilet ve küfür tohu ımıdur Eğer onlar yetişse, kemal bul­

sa, senin halina vay. Dervişlere yakınlık sanki yağıntıra benzer, çünkü yağmur dikenzara 

da, çimenzara (bahçe) de beraber yağar) . 

Hazini Yesevl"nin batınalemini büyük okyanusa kıyas eder ve ·muhit-i a'zam• 

diye tavsif eder. Haki ka ten, onun •muhit-i a'zam·ından susayan talibler içmişler. .. 
Malum ki Tasavvufta velilerin kerameti mühim yer tutuyor. Hazin! de Ca­

mi'ul-mü.rşidin'de evliyalann kerameti, özellikle de Ahmed Yesevl'yle ilgili ke­

rametler üzerinde çok durur. Bunlardan biri Yesevl lıikmederinde de tekmr-tek­

rar dile getirilen ·hum-i aşk· ile bağlı olup, aşağıdaki şekilde telkin edilmiştir: 

.. . Günlerden bir gün zikr-i erre vaktinde Ahmed Yesevi hz. halifesi Hakim 

Ata'ya yönelerek: ·Y:.ır-biraderlerinin susağını zail eyle! .. der. Şu anda zelzele olup, 

yerin ortasından fırından çıkmış gibi nurlu ateş-renk su fışkırır ve onun şiliesi (ay­

dınlığı ) evi doldurur. Oradaki susayanlar o ate~li sudan içerler. Aşk ateşinden is­

ri'ınal eden müridier veeele gdib, kalb gözleriyle Allah'ın ceberOt nurlarını müşa­

lıade ederler, kulaksız halde lahut su·l:ırını işitirler. . . Suvsağlan zail olan ralibierin 

biitın iilenıleri nıa'mur ve münevver olur. Ahmed Yesevl mübarek ellerini ate~~ 
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renk su fışkıran deliğe koyduğunda alevii su dunı r ve orada bir hum (ibrik) pey­

da olur. Ona HUM-I AŞK derler. Rindler, veli ler, muhlisler ondan devaınli ·feyz şa­

rabı içerler ve cezbe meyhanesinde kendilerinden geçip hiıam ederler• (72-73 v). 

Hazin! eserinde Yeseviyye meşayihine karşı edebli davranmayı , mütevazi ol­

mayı, aksi halde müridin zarara uğrayacağını te'kidle söylüyor: ·Yeseviyye der­
gahı öyle bir yücedir ki senin seviyen aşağı olsa yükseltecekler, eğer tekebbür­

lük edersen, gayrete gelip seni aşağı duruma düşürecekler. Velayet ehH kapısın­

dan edeble geç. Ta ki onların gayreti seni zir u zeber (alt üst) etmesin. Şeyranın 

işvesini kendine süs ziynet yapınayasın. Çünkü onun gaınzesi ziyner değil , bel­

ki senin akl u fikrini bulandıran illeuir. Kendine ve kusurlu aklına, ilmine inan­

ma, gururlanma· (74 v). 

Hazint'nin eserinde başka kaynaklarda n bulunan bazı mühim malumadar 

de yer almıştır . Aluned Yesevl'nin yer ahına girmesi, çilehanesinin kuruluş tari­
hi, oğlu İbrahim'in ölüm hikayesi, Abdulhalik Gucduvani ve Hoca Arif Rivge­

rl'yle olan göriişmeleri bunlar cümlesindendir. 

Hazini Ahmed Yesevl'yle ilgili olarak YusufHeınedanl, Abdulhalik Gucduva­

nl, Hoca Arif Rivgerl, Bahauddin Nakşibend, Mahmud İncir Fagnevl, Seyyid Emir 

Küliii gibi Hacegan ulularının tarifine ayrıca dikkat eder. Bu cümleden, Bahaud­

din Nakşibend tarifi şöyledir : 

Nak.şhend-i nigarhane-i gayb, 

Su-i binakş rehber-i bi rayb. 

Halkra gaşte Ktı 'be hane-i o, 

Hamara ser ber aslana-i o. 
Asmanaş buva.d.falak-i darat, 

Kiblegtıh-i dua-i eb/i necat. 
Der miycm-i aizze an a 'zam, 

Hast bf-şak u rayb lsadcmı. 

Belki /$a bihast bamdameaş, 

Mayil-i hamdami-yu mabmmeaş. 

Z-an ttı/eb kard az Huda-yi cihan, 
Ki mara bam zi wrımataş gerdan .. . (94 vJ 

(Gayb nigarhanesinin nakş baglayıcısı, şüphesiz hl-nakşlığa götüren rehberdir. Onun 

evi halkın Kabesi oldu. Halk onun huzurunda baş eğiyorlar. O gezici telekler seması, ne­

cat ehlinin duasının kıblegahıdır. O ulular içinde en ulusu ve şeksiz şüphesiz İsa nefesli­

d ir. Bil ki kı onunla hemdem olmayı istedi, mahrem olmaya mayiJ oldu. Onun için Al­

lalı 'tan Hz. Muhammed (s.)'a ümınet olmayı istedi). 

Nakşibendiyye pirlerinden Hoca Ubeydullab Ahrar hazretlerini de övgülerle 

dile alıyor: 
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Menba-t ilm u m~ı 'den- i esrar, 

Bende-i has - Hace-i Ahrar. 

Zada her bam ı at-ş dil-i h'irgab, 

Hace-i l-facegan Ubeydu/lab. 

Mürşid-i halk der usulu.fu.ru~ 

Halk ra z-cm ha su-i ust nıcu '. (94 v) 

(Has kul Hace Ahı-:ır -ilim menbaı, esr:ır ma'denidir. Dil arşının n damına (çatısına) ça­

dir diken- hocalar hocası Ubeydullah'tır. Usul ve füru' (büyük ve küçük hükümler) da 

halk ona müracaat eder). 

Hazini tasavvufi rneselelere de, dünyevl muaınmalara de süfiyane ve şairane 
bir nigah atar, fikir ve duygularını edebi san'atlar, hayati teşbihler ve mecazlar 

vasıtasıyla ifade eder. Nefs-i emmareye mübteli olan, ömrünü beyhGde sarf eden, 
hakikat yolunda kör olan kimse hakkında çok tesirli beyitler söyler. Mesela: 

Ey tihi desı-i cilem-i esım~ 

Hezu. ser der· kamand-t dost dar. 

Cend azin gq(ili-yu bihaberi, 

Kabili-yu cabili~yu bi beseri. 

Ajltabat birrı:fi canib-i kob, 

Az şebi gam mehuri anduh. 

Su.bh az dest t·qft-u ştım rasid, 

Nur gayib şudıı zalam rasid. 

Geşt tiramahu berg reht diraht, 

Sabra-i marg şud acayib saht. 

Raft abdi şabobu mevstmt kar, 

Naşııdi az hayat barburdar. 

Gıt/ şud az bostanı-ı har bi mand, 

Gene bardaştand-ıı mar bi man d. 

Mancia az kanı kcır nakarde, 

Nahl der dana, gurıca - der pan/e .. . (110 v) 

(Ey sırlar aleminden eli kuru kalan kişi, kalk ve başını dost tuzağına koy. Ne zamana 

kadar bu gafillik, bl-haberlik, tembellik, cahillik, körlük' Senin güneşin dağ arkasında 

battı. Sen gam gecesinden gussa (elem) çekiyorsun. Tan elden gitti, gam yetti. Nur gaib 

oldu, zulrnet kapladı. Sonbahar gelip, ağaçlar y~prağını döktü. Ecel taşı çok seıtleşti. 

Gençlik eyyamı ve iş mevsimi geçti. Sen hayattan nasibini alamadın. Bostanın gülü gitti , 

dikeni kaldı. Hazine gitti, yılanı kaldı. işten kaldın. Ağaç tohumunda kaldı , gonca ise açıl­

ınayakaldı. Bu pazarda nasibe nasip olmadı, onu yolkesici aldı-gitti...) 

Elbette, yukarıdaki satırları okuyan okuyucu ömür anlamı hakkında düşün­
eeye dalar, ayıklar (kendini uyarır). Aynı zamanda müellifin uslGbu ve mahare­
tinin kendine has o ldugunu de sezmek mümkün. Hazini hangi konuyu ele alır-
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sa, ona alimane ve şairane münasebetle yaklaşır. Esaslı ve tesirli fikirleriyle 

okuyucusunu müşahedeye davet eder, ona estetik zevk bağışlar. 
·İş bu eserimi mürşidler hakkında tahkikat ve tedkikat neticesinde kaleme al­

diın. Tahmini, esassız sözleri yazmadım, ondaki ma!Gmatları araştırarak, 

hakikatleri muayyenleştire·rek, nazına dizdirn." diye yazıyor müellif. Hazint'nin 

bu sözleri onun tedkikatcı, muhakkik bilim sahibi olduğuna delalet eder. 
Hazini'nin Yeseviyye, Kübreviyye, Nakşibendiyye ve Aşkiyye tarikatlarından 

bahseden mezkur eseri hakkında kısaca bahsettik. Bu eserin başka kaynaklada 
mukayese edilerek, müellif, yaşadığı dönem ve onun fikir-düşüncesi göz önün­

de bulundurularak degeriendirilmesi lazım. Eserdeki şiirler ve hikmetli sözlerin 

zahiri ve baıni manalarını telkin etmek ve doğru hülasalar çıkarmak, tasavvufı 
edebiyat, özellikle mezkOr tarikatlar adabı ve edebiyatı hakkında tasav­

vurumuzu zenginleştirir. 


